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درخصوص جمعیت و جمعیت شناسی( 

 » »از دیروز تا امروز
همراه با رادیو تهران

گروه  کــاری از   » ــروز تا امـــروز برنامه »از دی
اخــلاق و زنــدگــی شهروندی رادیــوتــهــران 
از ساعت  که شنبه ها هر شامگاه  اســت 
23و 30 دقیقه تا یک بــامــداد روی موج 

FM ردیف 94 مگاهرتز می رود.
این برنامه به تاریخ هنری، اجتماعی و فرهنگی تهران می پردازد و در بخش 
»تهران شناسی« به فرهنگ مردم و بررسی سیر تاریخی که تهران چگونه تهران 
شد، پرداخته می شود. در بخشی با عنوان »تهران نگاری« از سرآغاز پیدایش 
، به هنر در  تهران تا به امروز گفته خواهد شد. همچنین در برنامه از دیروز تا امروز
عصر قاجار )موسیقی، ادبیات، نقاشی و …( و تقویم تاریخ )به بررسی رویدادهای 
( پرداخته مــی شــود. ترغیب مخاطب به مطالعه بیشتر در  ادبــی عهد قــاجــار
گرایش به هنر و ادبیات از دیگر  حوزه های مختلف تاریخی شهر و دیار خود و 
اهدافی مختلفی می شود که در این برنامه دنبال می شود. برنامه از دیروز تا امروز 
شامل آیتم های مختلف ازجمله »تهران قدیم« که به جاذبه های تاریخی تهران 

می پردازد و »درگذشتگان« آیتمی  است که بزرگان و مشاهیر را معرفی می کند. 

جزئیات ویژه برنامه 
جام جهانی قطر

جام جهانی  ویژه برنامه  تهیه کننده  ملک آبادی،  پوریا 
فوتبال قطر 2022 که این شب ها از شبکه ورزش روی آنتن 
می رود بیان کرد: این ویژه برنامه که استودیوی اصلی آن 
در تهران است و مدتی است که روی آنتن رفته، با چند 
استودیو ارتباط دارد که شامل استودیو خبر، استودیو 
قشم و استودیو قطر می شود. وی اضافه کرد: برنامه در حال حاضر دوشنبه ها و جمعه ها 
پخش می شود اما پخش آن از 27 آبان به صورت هر شبی خواهد بود. این تهیه کننده درباره 
دکور برنامه نیز توضیح داد: برای دکور هم زحمت زیادی کشیده شد و شاید این دکور برای 
یک برنامه ورزشی کم نظیر باشد. در سازمان صداوسیما فقط چند برنامه مثل »عصر جدید« 
هستند که دکورشان با ابعاد بزرگی ساخته شده اند. از طرفی دکور برنامه ما  360 درجه است 
که طراحی آن را امیرحسین میرطالب به عهده دارد که پیش از این طراح بسیاری از دکورهای 
ویژه سازمان بوده است. وی اضافه کرد: یک شگفتانه ویژه هم داریم که اعلام نمی کنیم اما 
گپ و گفتی با بزرگان فوتبال کشور داریم که از طرف یکی از هنرمندان مطرح این گفت وگوها برگزار 
می شود. این تهیه کننده در پایان عنوان کرد: امید روشن بین قرار است قطعاتی موسیقایی 

بسازد و درباره ایران پنج تیزر جذاب خواهیم داشت که فضایی ملی و هویتی دارند. 

34 سالگی  
امیرارسلان آقاجمالی

ی را به خاطر داریــد؟ همان  مانی نــور
ــه در مــجــمــوعــه »تــابــه تــا«  ــی ک ــودک ک
ی گولو بود و اولین  ی ز تنها دوست ز
ی بــود که با او آشنا شــد. او این  نفر
وزهــــا وارد 34 ســالــگــی مــی شــود.  ر
ی کــه بــا »قــصــه هــای تابه تا«  بــازیــگــر
مجموعه های  در  و  رسید  شهرت  بــه 
سبز،  زمین  سر هتل،  چــون:  ی  بسیار
و  ی و خــــودر ــن بـــــاز ــریـ خـــانـــه مــــا، آخـ
تــهــران 11 ایــفــای نــقــش کـــرده اســت. 
ی بـــه نــســبــت دوران گــذشــتــه  نــــور
و  ی حـــضـــور دارد  ــازیـــگـــر بـ کــمــتــر در 
ــار نــویــســنــدگــی و کـــارگـــردانـــی   بـــه کــ

مشغول است.

موج ویژه زادروز

پس از خانواده، سنگ بنای شخصیت بچه های ایران در 
محیط مدرسه و فضایی شکل  می گیرد که حدود 12سال 
در آن تنفس می کنند. به همین دلیل است که می گویند 
پرداختن به دانش آموزان در قالب های مختلف به ویژه 
سریال که جذابیت های نمایشی و درام را با خود دارد، لازم 
است. امیرهوشنگ پوررحمانی، تهیه کننده، نویسنده و 
کارگردان تلویزیون که به گفته خودش 25 سال تهیه کننده 
برنامه »سیمای مدرسه« و همچنین مدیر و معلم بوده 
که ریشه همه مسائل را می توان در  است هم بــاور دارد 
جست وجو  تعلیم وتربیت  و  آمــوزش وپــرورش  نوجوانی، 
کرد. او در گفت وگو با خبرنگار جام جم می گوید: به خاطر 
که در آموزش وپرورش دارم، همیشه دغدغه  سابقه ای 
نسل جدید را داشتم و می دانم ریشه همه چیز را می توان 
در تعلیم وتربیت و قشر نوجوان جست. چند سال است 
می بینیم.  را  نوجوانان  کمتر  تلویزیونی  سریال های  در 
ــدارد. خلأ این  گویی دیگر دغدغه ایــن موضوع وجــود ن
موضوع حس مــی شــود. بسیاری از پــدرومــادرهــا دربــاره 
نوجوانان شان و برخورد با آنها پرسش دارند اما نمی دانند 
که  کجا بگیرند. خیلی از ســوژه هــا هست  پاسخش را از 
جوابگوی پرسش های تعلیم وتربیت و نوجوانان است 
بــه تصویر  ــار نمایشی و مستند  آث کــه می تواند در قالب 
کشیده شود. مقام معظم رهبری هم بارها بر این موضوع 
کمتر به چنین سوژه هایی  کید داشتند  اما متاسفانه  تا
که دربــاره این قشر یا برای آنان است پرداخته می شود. 
گویی آدم هــا وقتی بــزرگ می شوند دورانــی که پشت میز 
و نیمکت می  نشستند و دغدغه های شان در روزهــای 

کودکی و نوجوانی را به فراموشی می سپارند. 
او ادامه می دهد: شبکه های امید، پویا و نهال چند سالی 
است راه اندازی شده اما هنوز دانش آموزان که غالبا گروه 
کودک ونوجوان هستند در آثار نمایشی ما حضور  سنی 
آنان  ببینند. نقش  را  و نمی توانند خــود  ندارند  پررنگ 

که آینده سازان ما  باید در همه شبکه ها پررنگ شود چرا
هستند و این روزها با مسائلی دست وپنجه نرم می کنند 

که در مسیر عبور از این مسائل، نیاز به حمایت دارند. 

  همه پای کار بیایند

دغدغه دانش آموزان باید در فکر متولیان فرهنگی باشد 
اما در این میان می توان ادعا کرد که فیلمنامه نویسان و 
کارگردانان هم از این فضا فاصله گرفتند و رغبت کمتری 
بــرای پرداختن به آن دارنـــد. پوررحمانی دربـــاره نقش 
با موضوع  بــرای ساخت سریال های بیشتر  ــراد موثر  اف
دانش  آموزان عنوان می کند: در این زمینه می توان هم 
متولیان امر و هم فیلمنامه نویسان و فیلمسازان را مقصر 
گذشته خــود را  ــزرگ می شوند  دانــســت. آدم هـــا وقتی ب
فراموش می کنند. یادشان می رود فردا بچه دار می شوند 

و ایــن بچه جــزو همین دانــش آمــوزان 
اســت کــه نــیــاز بــه دیـــدن خــود در 
رسانه دارد. خــوب اســت در این 
زمینه، در شبکه های تلویزیونی 
گروه شکل گیرد و فیلمنامه هایی 

با این محتوا و در مشورت 
ــن  ــان ای ــگ ــت ــش ــارک بـــا ک

ــه تـــصـــویـــب  ــ ــرصـ ــ عـ
رسانه ملی  شــود. 

ــت  مـــوظـــف اس
کــاری  چنین 

کند. باید قصه هایی داشته باشیم که در آن نشان دهیم 
چطور دانش آموزان می توانند با پدرومادر خود ارتباط 
برقرار کنند، درس های مدرسه را با زندگی روزمره مرتبط 
کنیم و ... . من چون فرهنگی بودم، خیلی دغدغه این 
موضوع را داشتم و آنها را در سیمای مدرسه به تصویر 
کشیدم اما از سال 92 به بعد پخش این برنامه به پایان 

رسید. 

  مشکلات روز، سوژه های قصه ها

ارتباط  مــدارس  و غیرحضوری شدن  کرونا  اوجگیری  با 
که به  دانــش آمــوزان با فضای مجازی بیش ازپیش شد 
خودی  خود بد نیست و در دنیای امروز لازم هم هست 
اما کارشناسان می گویند که در برخی سنین این استفاده 
لازم اســت بــا نــظــارت والــدیــن صـــورت گــیــرد. ایــن ایـــام و 
که می تواند  تغییر ساختار آموزشی از سوژه هایی است 
گیرد. پوررحمانی در  دستمایه قصه های تلویزیونی قرار 
این مورد بیان می کند: مدت هاست دشمن شبیخون 
گوشی همراه دست  فرهنگی راه انداخته اســت. امــروز 
بچه پنج ساله است و بــدون نظارت در شبکه های 

اجتماعی حضور دارد.
گــر بیش از  بــا توجه بــه ایــن شــرایــط ا
کــارهــای فرهنگی و آموزشی  ایــن 
ــده خـــوبـــی را  ــ ــن ــ نــکــنــیــم،  آی
تلویزیون  نیستم.  متصور 
بــایــد بــه کمک بــیــایــد. نه 

آموزش وپرورش در این مورد انگیزه دارد و نه متولیان امر 
در رسانه رغبت چندانی نشان می دهند. امیدوارم در 

دوره تازه، تحول در این خصوص را شاهد باشیم. 
او مــی افــزایــد: مــوضــوعــات مختلفی در مـــدارس وجــود 
دارد که می تواند موضوع فیلم و سریال شود و دستمایه 
برنامه های زیاد قرار گیرد تا بحث کارشناسی روی آن انجام 
شود. متاسفانه هنوز بسیاری از ساده ترین موضوعات 
دانش آموزان خبر ندارند. مثلا با تغییر ساختار آموزشی 
آشنا نیستند و مثلا نمی دانند دوره اول متوسطه یعنی 
چــه؟ درحــالــی کــه دانـــش آمـــوزان بخش قابل توجهی از 
جمعیت هستند که باید به آنها بها داد. باتوجه به این که 

در این روزها مشکلات و مسائل بیشتری هم پیش روی 
فرزندان ما وجود دارد. حضور بیش از حد دانش آموزان 
در فضای مجازی و گشتن در شبکه های اجتماعی باید 
ــوژه ای اســت که می تواند در  هدایت شــود. ایــن خــود س
یک سریال به دور از شعار به تصویر درآیـــد. مشکلات 
روانی که گاهی برخی بچه ها در دوران مدرسه دچارش 
کــه بــه بعضی مـــدارس راه پیدا  مــی شــونــد، مــوادمــخــدر 
می کند، دوری بچه ها از فضای مدرسه در این دوران و 
... نشان می دهد در فضای برخی مــدارس خطر وجود 

دغدغه  خانواده ها  همه  دارد. 
مدرسه خوب و این که چه کسی 
می نشینند  بچه های شان  کنار 
را دارند. این مسائل که دغدغه 
بــخــش اعــظــمــی از مـــردم اســت 
مختلف  قـــالـــب هـــای  در  بــایــد 
تلویزیونی  قــصــه هــای   ازجــمــلــه 

به نمایش دربیاید. 

بررسی نقش »دانش آموزان« در قصه های تلویزیونی

خاطره بازی با درس و مدرسه
اضطراب شب امتحان، درس های دوست نداشتنی، دست وپنجه نرم کردن با احوال خاص دوران نوجوانی همزمان با اندیشه شکست غول کنکور و ... 

وه رسانه  گر
نوشین مجلسی

در کنار شیرینی  روزهای درس و مدرسه و پشت نیمکت نشینی جزو دشواری های این ایام است. دشواری هایی که گویی وقتی بزرگ می شوی و از آن 
فاصله می گیری سعی داری فراموشش کنی، نه این که با زبانی که آن روزها دوست داشتی کسی با تو سخن بگوید، با دانش آموزی راه گم کرده در 
همین شرایط حرف بزنی و بگویی دغدغه هایش را می دانی و می فهمی. این حکایت را می توان در رسانه هم شاهد بود. در روزهای کرونایی، تلویزیون 
با ساخت »مدرسه تلویزیونی ایــران« وارد عمل شد تا خلأ دوری دانش آموزان از مدرسه را پر کند و کیفیت آموزش آنان را بالا ببرد اما در کنار این 
برنامه های آموزشی و شبکه هایی مختص کودکان ونوجوانان چند سالی است قصه های شنیدنی و دیدنی برای این قشر   یا درباره آنان کمتر داشتیم. 
نسلی که بخش اعظمی از جمعیت کشور است و دوست دارد خودش  را در آینه سیما ببیند و پای قصه ای بنشیند که بی شعار از او می گوید. در آستانه 
روز دانش آموز دربــاره این موضوع و لزوم پرداخت بیشتر به آن با امیرهوشنگ پوررحمانی، تهیه کننده و کارگردان تلویزیون که در کارنامه اش 
تهیه کنندگی سریال هایی مثل »آسمان همیشه ابــری نیست« و »پرگار« را دارد که هــردو نگاهی به نوجوانان دانش آموز داشتند  گپ زدیــم. پوررحمانی همچنین یکی از 

فرهنگیانی است که سابقه مدیریت مدرسه، معلمی و کار در آموزش و پرورش را هم دارد و از این نظر با دانش آموزان و خانواده آنان از نزدیک دمخور بوده است. 
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در تلویزیون آثار نمایشی ای داشتیم که با محور قراردادن موضوع 
وایت کرده اند.  دانش آموزان و سوژه هایی مرتبط با آنها قصه ای را ر

در اینجا نگاهی کوتاه به برخی از این سریال ها داشتیم. 

  خانم معلم وارد می شود

با  کــه  سریال هایی  از  یکی 
مــحــور قـــــــراردادن فــضــای 
آموزشی و شخصیت هایی 
ــان و  ــ ــ ــم ــ ــ ــل ــ ــ ــع ــ ــ چــــــــــــون م
دانــش آمــوزان، در دهــه 70 
ــای  ــه ه ــدغ نــگــاهــی بـــه دغ
نوجوانان داشت، »دبیرستان خضرا« بود. شاید این سریال امروز دیگر 
برای قاب تصویر قصه ای کهنه داشته باشد اما جزو معدود آثاری است 
که با این محوریت روی آنتن رفت. بازیگرانی همچون آزیتا حاجیان، 

نیکو خردمند، آزیتا لاچینی، آناهیتا همتی، مریلا زارعی، ابراهیم آبادی، 
رحمان مقدم، مهوش وقاری، سعید امیرسلیمانی، پری امیرحمزه و ... 
در دبیرستان خضرا حضور داشتند و قصه اش از این قرار بود: خانم 
مأمور  جدیدش  حکم  در  آمــوزش وپــرورش  پرورشی  دبیر  معتمدی، 
می شود به دبیرستان خضرا برود تا ادامه خدمتش را آنجا بگذراند اما 
آنها  که خانم معتمدی در  این دبیرستان با دبیرستان های دیگری 

خدمت می کرد فرق دارد ... .

  ماجراهای یک مدرسه شبانه روزی

»بچه های مدرسه همت« 
به کارگردانی رضا میرکریمی 
از آثار نوستالژیکی است که 
با محوریت قصه های یک 
ــه روزی و  ــ ــان ــ ــب ــ مــــدرســــه ش

دانش آموزانش سال 1376- 1375 تولید و از شبکه دوی سیما پخش 
که در  شد. این مجموعه تلویزیونی دربــاره تعدادی دانش آموز است 
مدرسه راهنمایی همت به طور شبانه روزی تحصیل و زندگی می کنند و 
هر بار با ماجرایی تازه روبه رو می شوند. در سینما و تلویزیون جهان هم 

سوژه مدارس شبانه روزی بارها محور آثار نمایشی قرار گرفته است. 

  دغدغه های نوجوانی

که اشــاره شده  همان طور 
ــری  ــ ــان هــمــیــشــه اب ــ ــم ــ آس
نیست و پرگار به ترتیب با 
کارگردانی سعید عالم زاده  و 
از  هم  شاه حسینی  شهرام 
کــه در قاب  آثـــاری هستند 
از چند شخصیت دانــش  آمــوز داشتند. در سریال  روایــتــی  تلویزیون 

نخست ایــن فضا پررنگ تر بــود و مــاجــرای چند دختر دبیرستانی و 
دغدغه های آنان در برخورد با پدرومادر و ... را به تصویر می کشید. 

  یک نگاه عروسکی

فـــــــضـــــــای مـــــــــدرســـــــــه و 
ــا  ــ ــاره ــ دانـــــــــش آمـــــــــوزی ب
دســـتـــمـــایـــه بـــرنـــامـــه هـــای 
کودک و فیلم های مختص 
گروه سنی کودک و نوجوان 
قـــرار گــرفــتــه اســـت. یــکــی از 
مجموعه های خاطره انگیز و بانمکی که در ژانر عروسکی قصه هایش را 
در این فضا به تصویر می کشید، »مدرسه موش ها« بود. دانش آموزان 
کنایه ماجراهایی را روایــت  ــان تصویر و  ایــن اثــر مــوش بــودنــد و بــه زب
که بنا داشت  می کردند. این مجموعه ابتدا بخشی از یک جنگ بود 
کودکان را به مدرسه رفتن تشویق کند و به خاطر استقبال مخاطبان 

ادامه یافت. 

دانش آموزان، بازیگران نقش های اصلی 
نگاه

برای تماشای 
سکانسی از »آسمان 

همیشه ابری نیست« 
کیوآرکد را اسکن کنید راهکارهای پرداخت بیشتر به دانش آموزان در رسانه؟

تشکیل گروه در شبکه های مختلف و تصویب فیلمنامه هایی در این 

حوزه، بهره بردن از سوژه ها و دغدغه های روز این نسل

خبر

، بازیگر و دوبلور که مدتی است در عرصه بازیگری کم کار  تورج نصر
گفت: اخیرا  شــده، دربــاره فعالیت های خــود در عرصه بازیگری 
کارگردانی داوود میرباقری  در سریال فاخر »سلمان فارسی« به 
به مدت یک ماه ونیم حضور داشتم که کار من در این مجموعه 
عظیم تلویزیونی به پایان رسیده است. وی در همین راستا بیان 
کــرد: سلمان فارسی بــرای من مثل یک دانشگاه سراسر تجربه و 
کوتاه همکاری  یادگیری بــود و هیچ وقت لــذت ایــن مــدت زمــان 

با داوود میرباقری و علیرضا شجاع نوری، بازیگر نقش سلمان را 
از یاد نخواهم برد. نصر بار دیگر بر لذت همکاری خود با علیرضا 
عمده  کـــرد:  کید  تا سلمان فارسی  نقش  بــازیــگــر  شــجــاع نــوری، 
حضور من در سریال سلمان فارسی در کنار علیرضا شجاع نوری، 
این بازیگر توانمند سینما و تلویزیون ایــران رقم خــورد و واقعا از 
لحظه به لحظه بازی در کنار وی تجربه به دست آوردم و کیف کردم.
این پیشکسوت عرصه دوبله پیرامون دیگر فعالیت های خود در 

عرصه بازیگری بیان کرد: راستش را بخواهید ناآرامی های اخیر بر 
عرصه ساخت آثار تصویری تاثیر گذاشته. من اخیرا برای حضور در 
یک سریال تلویزیونی 15قسمتی قرارداد بسته بودم و آماده حضور 
در آن بودم که در زمان روبه رو شدن با ناآرامی ها این کار تعطیل 
شد. وی اظهار کرد: من خیلی به پول این پــروژه نیاز داشتم اما 
متاسفانه آن را از دست دادم و در عرصه دوبله هم اوضاع بسیار بد 
است و دیگر کاری نیست که بخواهیم در عرصه دوبله انجام دهیم.

 سریال 
 »سلمان فارسی« 
برای من دانشگاه بود

خبر

لزوم پرداختن به دانش آموزان قصه های تلویزیونی؟
هدایت و همراهی آنان در مسیر مشکلات زندگی، نمایش بخش 

عمده ای از جمعیت در قاب رسانه


